BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

PODNIKOVÁ EKONOMIKA

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS

Problematika zadávání podlimitních a nadlimitních veřejných zakázek z pohledu

veřejného zadavatele

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MĚSÍC/ROK)

Leden 2016

JMÉNO A PŘÍJMENÍ / STUDIJNÍ SKUPINA

Nikola Hozáková / PPE 10

JMÉNO VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

JUDr. et Mgr. Barbora Vlachová

PROHLÁŠENÍ STUDENTA

Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci na uvedené téma

vypracovala samostatně a že jsem ke zpracování této bakalářské práce použila pouze literární

prameny v práci uvedené. Jsem si vědoma skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b

zák. o vysokých školách zveřejněna, a souhlasím s tím, aby k takovému zveřejnění bez ohledu

na výsledek obhajoby práce došlo. Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užila,

pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde o předmět státního, služebního

či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž použití v práci, popřípadě,

k jejichž následné publikaci v souvislosti s předpokládanou veřejnou prezentací práce, nemám

potřebné oprávnění.

Datum a místo: 30. října 2015

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu bakalářské práce, za metodické vedení a odborné

konzultace, které mi poskytla při zpracování mé bakalářské práce.

SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je identifikovat a provést rozbor vybraných nejčastějších

pochybení a problémů veřejných zadavatelů v průběhu celého běžného zadávacího procesu

nadlimitních a podlimitních veřejných zakázek. Dílčím cílem je popis a zhodnocení některých

navrhovaných změn v připravovaném novém zákoně o zadávání veřejných zakázek,

a to konkrétně v souvislosti s identifikovanými problematickými jevy v rámci současného

zadávání podlimitních a nadlimitních veřejných zakázek veřejnými zadavateli, kterými

se autorka zaobírá v první podkapitole praktické části práce.

2. Výzkumné metody:

Za účelem dosažení cílů této bakalářské práce bylo využito metody sběru dat z primárních

bibliografických zdrojů, sekundárních a ověřených internetových zdrojů vztahujících

se k tématu práce. Následně byly nashromážděné informace tříděny, komparovány

a interpretovány.

3. Výsledky výzkumu/práce:

V první podkapitole praktické části práce byly identifikovány některé nejčastější pochybení

veřejných zadavatelů a nejasná ustanovení zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách,

ve znění pozdějších předpisů, způsobující v aplikační praxi při zadávání podlimitních

a nadlimitních veřejných zakázek nejrůznější druhy omylů a procesní chyby. Rozebrán byl

například způsob prokazování splnění kvalifikačních předpokladů dle § 62 odst. 3 Zákona,

prokazování kvalifikace dle § 53 odst. 1 písm. f) Zákona, mimořádně nízká nabídková cena,

termín „ihned“ při otevírání obálek s nabídkami, jazyk nabídky, omyly a nesprávnosti

v nabídkách uchazečů či zrušení zadávacího řízení dle § 84 odst. 2 písm. d) a e) Zákona.

V druhé podkapitole praktické části práce byly specifikovány některé navrhované změny

v připravovaném novém zákoně o zadávání veřejných zakázek, vztahující se k častým

pochybením veřejných zadavatelů a nejednoznačným ustanovením současného zákona

o veřejných zakázkách rozebíraných v první podkapitole praktické části práce. Mezi tyto

skutečnosti autorka uvedla kupříkladu mimořádně nízkou nabídkovou cenu, kritéria

hodnocení nabídek, požadavky na způsobilost pro nadlimitní veřejné zakázky či prokázáním

splnění kvalifikačních předpokladů ve zjednodušeném podlimitním řízení. Dále se autorka

zaobírala i některými navrhovanými změnami, které považuje za zásadní, vzhledem k běžným

praktickým činnostem veřejných zadavatelů při zadávání podlimitních a nadlimitních

veřejných zakázek, mezi něž zařadila předběžné oznámení, předkládání dokladů, objasnění

a doplnění nabídky, ustanovení komise či vyloučení uchazeče dle § 48 odst. 5 návrhu Zákona.

4. Závěry a doporučení:

Vzhledem k tomu, že v současné době, tj. k 20. říjnu 2015 je návrh zákona projednáván

ve druhém čtení v Poslanecké sněmovně jistě ještě dozná několika změn, které snad povedou

k lepšímu výsledku a odstraní některé autorkou zmiňované negativní jevy vedoucí ke snížení

transparentnosti a zvýšení korupčního jednání. Tato bakalářská práce by se dle autorky mohla

stát vhodnou metodickou pomůckou, při řešení některých složitých situací, veřejným

zadavatelům či osobám procesující zadávání podlimitních a nadlimitních veřejných zakázek.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this work is to identify and analyze selected the most common mistakes

and problems contracting authorities throughout the normal procurement process over-limit

and under-limit public contracts. The partial aim is to describe and evaluate some of the

proposed changes in the upcoming new law on public procurement specifically in connection

with the identified problematic phenomena in the current sub-limit and above the award

of public contracts by contracting authorities, which the author discusses in the first

subchapter practical part.

2. Research methods:

In order to achieve the objectives of this work were used methods of data collection from

primary bibliographic sources, secondary sources and verified Internet-related is the topic

of work. Subsequently collected information sorted, compares and interpreted.

3. Result of research:

In the first subchapter practical work identified some of the common mistakes of contracting

authorities and unclear provisions of the Act no. 137/2006 Coll., On Public Procurement,

as amended, causing the application practice when entering sub-limitand excess public

procurement different kinds of errors and process errors. For example, was dismantled

method of proving compliance with qualification requirements pursuant to § 62 paragraph

3 of the Act, proof of qualification in accordance with § 53 par. 1 point. f) of the Act,

extraordinarily low bid price, the term "immediately" at the opening of the tenders, the menu

language, mistakes and inaccuracies in offers of candidates or cancel the award procedure

in accordance with § 84 par. 2 point. d), e) of the Act. In the second subchapter practical work

were identified, some of the proposed changes in the upcoming new law on public

procurement relating to common mistakes contracting authorities and ambiguous provisions

of the current law Public Procurement hotly debated in the first subchapter practical part.

Among those facts, the author pointed out, for example, abnormally low tender price, tender

evaluation criteria, eligibility requirements to limit public contract or proof of their

qualification in a simplified sub-limit management. Furthermore, the author preoccupied

by some proposed changes which it considers crucial, given the common practical activities

of contracting authorities when entering sub-limit and excess public procurement, which

included advance notification, submission of documents, clarifications and complement,

provisions commissions or disqualification under § 48 par. 5 of the bill.

4. Conclusions and recommendation:

Given that at present, On October 20, 2015 the bill is debated the second reading

in the Chamber of Deputies certainly still will undergo several changes that hopefully will

lead to a better result and removes some of the author mentioned negative phenomena leading

to reduced transparency and increased corruption. This thesis would, according to the author

could become a suitable methodological tools in solving some difficult situations, contracting

authorities or entities below the threshold and excess public procurement.
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1 Úvod

Veřejné zakázky patří v České republice mezi významnou součást jejího hospodářství.

Veřejní zadavatelé zadali v roce 2014 veřejné zakázky, jejichž předmětem byly služby,

dodávky či stavební práce dle Výroční zprávy o stavu veřejných zakázek v ČR za rok 2014

(2015, s. 12) v hodnotě 436 miliard korun českých, tvořící 10,2 % hrubého domácího

produktu. Zadávání veřejných zakázek je v České republice právně regulováno, a to jak

na komunitární úrovni, tak i na úrovni národních států. V současné době je zadávání

veřejných zakázek upraveno v zákoně č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění

pozdějších předpisů, který by měl v součinnosti s dalšími právními předpisy (zákonem

č. 345/2014 Sb., o státním rozpočtu; zákonem č. 219/200 Sb., o majetku České republiky

a jejím vystupováním v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů a zákonem

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů) zabezpečovat hospodárné,


[…]


plnění veřejné zakázky neosvědčil nebo je zadavateli dlužný. V současnosti jsou zadavatelé
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povinni s uchazečem, který všechny požadavky splní a jeho nabídka je vyhodnocena jako

nejvhodnější, uzavřít smlouvu. Nikoho bohužel nezajímá, zda měl zadavatel s tímto

uchazečem v minulosti špatné zkušenosti při plnění veřejné zakázky, zda spolu vedou soudní

spor, reklamační řízení či zda nemá uchazeč vůči zadavateli neuhrazený závazek. Zadavatelé,

tak s takovými uchazeči spolupracovat již nechtějí, ačkoli nemají často na výběr.

Nově tak budou moci zadavatelé zabránit situacím, kdy by museli spolupracovat s již

neosvědčenými dodavateli.

5 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala právní úpravou zadávání veřejných zakázek, a to konkrétně

zadáváním podlimitních a nadlimitních veřejných zakázek veřejnými zadavateli. Jelikož

zadávací proces není nikterak snadný, Zákon přináší nejrůznější výkladové obtíže a osoby

(zadavatel) zabývající se zadáváním veřejných zakázek činí v praxi nejrůznější druhy chyb,

rozhodla se autorka identifikovat a provést rozbor vybraných nejčastějších pochybení

veřejných zadavatelů v průběhu celého běžného zadávacího procesu nadlimitních

a podlimitních veřejných zakázek. Dílčím cílem se stal z důvodu připravovaného nového

zákona o zadávání veřejných zakázek, jež by měl nejpozději v dubnu příštího roku (2016)

nahradit současný zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, popis a zhodnocení

navrhovaných změn v připravovaném novém zákoně, a to konkrétně v souvislosti

s identifikovanými problematickými jevy v rámci současného zadávání podlimitních

a nadlimitních veřejných zakázek veřejnými zadavateli, kterými se autorka zaobírala v první

podkapitole praktické části práce.

Ve druhé kapitole této práce, tj. teoretické části práce, autorka stručně charakterizovala

veřejné zakázky, veřejného zadavatele, zásady zadávání veřejných zakázek a následně

popsala celý standardní zadávací proces podlimitních a nadlimitních veřejných zakázek

zadávané veřejnými zadavateli ve dvou nejčastěji používaných typech zadávacích řízení,

tj. otevřeném řízení a zjednodušeném podlimitním řízení. Třetí kapitola bakalářské práce

se věnovala metodám použitých v průběhu práce za účelem dosažení stanovených cílů.

Následující praktická část práce, tj. kapitola čtvrtá byla členěna do dvou podkapitol.

První podkapitola byla zaměřena na identifikaci některých nejčastějších pochybení veřejných

zadavatelů a nejasným ustanovením zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění

pozdějších předpisů, způsobující v aplikační praxi při zadávání podlimitních a nadlimitních

veřejných zakázek nejrůznější druhy omylů a procesních chyb. Autorka se tedy v této

podkapitole zaobírala například způsobem prokazování splnění kvalifikačních předpokladů

dle § 62 odst. 3 Zákona, prokazováním kvalifikace dle § 53 odst. 1 písm. f) Zákona,

mimořádně nízkou nabídkovou cenou, termínem „ihned“ při otevírání obálek s nabídkami,

jazykem nabídky, omyly a nesprávnostmi v nabídkách uchazečů či zrušením zadávacího

řízení dle § 84 odst. 2 písm. d) a e) Zákona. Každý uvedený problém byl specifikován

a následně autorka na základě odborných literatur komentující Zákon, rozhodnutích

kontrolních orgánů a svých praktických zkušeností dospěla k závěru řešící danou nejasnost

či problém.

Navazující druhá podkapitola praktické části práce se věnovala navrhovanému zákonu

o zadávání veřejných zakázek, v níž autorka identifikovala některé připravované změny,

vztahující se k častým pochybením veřejných zadavatelů a nejednoznačným ustanovením

Zákona rozebíraných v první podkapitole praktické části práce. Mezi tyto skutečnosti autorka

uvedla kupříkladu mimořádně nízkou nabídkovou cenu, kritéria hodnocení nabídek,
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požadavky na způsobilost pro nadlimitní veřejné zakázky či prokázáním splnění

kvalifikačních předpokladů ve zjednodušeném podlimitním řízení. Dále se autorka zaobírala

i některými navrhovanými změnami, které považuje za zásadní, vzhledem k běžným

praktickým činnostem veřejných zadavatelů při zadávání podlimitních a nadlimitních

veřejných zakázek, mezi něž zařadila předběžné oznámení, předkládání dokladů, objasnění

a doplnění nabídky, ustanovení komise či vyloučení uchazeče dle § 48 odst. 5 návrhu Zákona.

Vzhledem k tomu, že v současné době, tj. k 20. říjnu 2015 je návrh zákona projednáván

ve druhém čtení v Poslanecké sněmovně jistě ještě dozná několika změn, které snad povedou

k lepšímu výsledku a odstraní některé autorkou zmiňované negativní jevy vedoucí ke snížení

transparentnosti a zvýšení korupčního jednání.

Tato bakalářská práce by se dle autorky mohla stát vhodnou metodickou pomůckou, při řešení

některých složitých situací, veřejným zadavatelům či osobám procesující zadávání

podlimitních a nadlimitních veřejných zakázek.
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http://www.kacr.cz/file/1291/platné%20zněn%C3%AD%20zákona%20o%20finančn%C3%AD%20kontrole%20včetně%20návrhu%20změn.pdf
http://www.kacr.cz/file/1291/platné%20zněn%C3%AD%20zákona%20o%20finančn%C3%AD%20kontrole%20včetně%20návrhu%20změn.pdf
