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Další hodnocení:
Posuzovaná bakalářská práce se zabývá problematikou zadávání veřejných zakázek. Jedná se o práci spíše
právnickou, a zejména její praktická část může na VŠEM působit poněkud podezřele, neboť v ní absentují
ekonomické či marketingové výzkumné praktiky a metody, od studentů standardně požadované. A je nutné
také přiznat, že se práce nevyhýbá ani stylistickým a formulačním chybám, a to hned od svých úvodních stran
(„Zadávání veřejných zakázek je v České republice právně regulováno, a to jak na komunitární úrovni, tak i na
úrovni národních států.“ – asi spíš v EÚ než v ČR (s. 1); „v současné době jsou veřejné zakázky řízeny velkou
novelou Zákona“ – spíš zákonem ve znění velké novely (s. 2)). Přesto se ale domnívám, že jde o práci vynikající.
V teoretické části autorka pregnantně a erudovaně popisuje (stávající) zákon o veřejných zakázkách a související
předpisy, v části praktické pak jednak polemicky vyzdvihuje nejčastější chyby zadavatelů i uchazečů, jednak
kriticky zhodnocuje podobu připravovaného nového zákona o veřejných zakázkách, a to i ve vazbě na problémy
zmiňované v předchozí části. Dokonce se nijak neostýchá s použitou sekundární (komentářovou) literaturou
fundovaně polemizovat (např. s. 17), což je jev v bakalářských pracích takřka nevídaný. Jako příkladnou chci dále
vyzdvihnout i její práci se zdroji, a to jak primárními, tak sekundárními, tištěnými i internetovými, včetně odkazů na
rozhodovací praxi klíčových orgánů veřejné moci v této oblasti (ÚOHS, NSS, ale také KS v Brně) a citací z těchto
rozhodnutí, organicky začleněných do textu práce. Výklad navíc ilustruje celkem 17 (!) relevantními přílohami. Jistě,
i zde by se nějaká ta výtka našla (první čtyři přílohy mohly být klidně v samotném textu, každá příloha by měla
začínat na nové stránce), ale celkový dojem z práce to změnit určitě nemůže. Navrhuji hodnotit ji jako výbornou
(nedojde-li na obhajobě k nějakému fatálnímu kolapsu) a autorku vybízím, aby se tématu zkusila věnovat i nadále
– zkušenosti, schopnosti i vědomosti na to zjevně má.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak uvádíte, stavební práce jsou (z hlediska počtu) největší skupinou veřejných zakázek. Čím si pak ale
vysvětlujete výjimku při nabývání, nájmu či pachtu existujících nemovitých věcí (§18 odst. 1 písm. d)), kdy
zadavatel naopak nemusí veřejnou zakázku zadávat vůbec?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Režim zadávání veřejných zakázek má i významný evropský rozměr, kterému se v práci bohužel příliš nevěnujete.
Které prameny evropského práva jsou z tohoto hlediska nejvýznamnější?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Projevila se v oblasti veřejných zakázek významněji (tedy ne jenom terminologicky) rekodifikace soukromého práva
účinná od 1.1.2014?
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